P-626

Total Pages: 4 Roll No.

MSW-05

Social Psychology Communication and Social Work

Master of Social Work (MSW)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Elucidate the application level of psychology in social work with suitable examples.

उपयक्त उदाहरणों के साथ सामाजिक कार्य में मनोविज्ञान के अनप्रयोग स्तर को स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the determinants of personality and stages of personality development.

व्यक्तित्व विकास के चरण एवं व्यक्तित्व के निर्धारकों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the leadership qualities, style and leadership ideologies.

नेतृत्व के गुण, शैली एवं नेतृत्व विचारधाराओं की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the barriers of communication.

संचार के अवरोधकों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the importance and forms of communication.

संचार के महत्त्व एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write notes of the following:

निम्नलिखित पर नोट लिखिए:

- Altitude change and prejudice.
 अभिवृत्ति परिवर्तन एवं पूर्वाग्रह।
- 2. Interpersonal communication. अन्तर्वेयक्तिक संचार।

3. ID, Ego and Superego.

इदमं, अहम् और पराअहमं।

4. Process of communication.

संचार की प्रक्रिया।

5. Explain the methods to remove communication barriers.

संचार के अवरोधों को दूर करने के ढंग बताइए।

6. Importance of social psychology.

सामाजिक मनोविज्ञान का महत्त्व।

7. Effects of stress on personality.

प्रतिबल का व्यक्तित्व पर प्रभाव।

8. Importance of communication in social work.

समाज कार्य में संचार का महत्त्व।